
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 1 SERVIZI DI STAFF E SUPPORTO 

Servizio Affari Generali - Segreteria Generale - Servizi Legali - URP e 
Protocollo Generale - Organi Istituzionali

DETERMINAZIONE N. 287 DEL 10/02/2026

OGGETTO: Noleggio macchina Affrancatrice modello POSTBASE 65 matricola 6156330 -  
Liquidazione fattura n. 26100264 del 28/01/26. 

 

IL DIRIGENTE AD INTERIM

Premesso che con determina n. 1817 del 09/09/2024  si provvedeva:
• all’affidamento quinquennale del nuovo contratto di noleggio, tramite trattativa diretta sulla piattaforma 

digitale “Acquisti telematici.it”, alla Società Azolver Italia  SRL sensi dell’art. 50 co.1 lettera B) D. Lgs 
31/03/2023 n. 36;

• al relativo impegno per il servizio di noleggio della macchina PostBase 65 per la durata di 60 mesi (5 
anni) con canone trimestrale di Euro 348, oltre Iva, per un totale annuo di Euro 1.392,00, e  quindi  per 
un importo quinquennale di Euro 6.960,00 oltre iva sul cap.121 del bilancio di previsione esercizio 
2024/2026 con imputazione  pluriennale della relativa spesa di cui al codice CIG: B14DDFA84D;

• Dato atto che:
• il servizio “Affrancaposta” - affrancatura meccanica a ricarica da remoto per gli invii postali - prevede 

che, a seguito dell’accordo tra Poste Italiane Spa e Italiana Audion srl, società con sede legale in 
Milano alla Via Prina n. 15, P.Iva 10495590159, quest’ultima è titolata ad aprire un conto corrente 
postale ad essa intestato, ma vincolato in favore di Poste Italiane Spa, al fine di introitare le somme 
relative alle affrancature effettuate dalla Provincia;

• la società Azolver Italia SRL in data 16.12.2025 ha comunicato la fusione con la società Italiana Audion 
SRL, a decorrere dal 01/01/2026 che darà  origine a un’unica realtà aziendale  Francotyp Postalia Italia 
SRL che subentra in tutti i rapporti giuridici economici e contrattuali facenti capo alle precedenti 
Società; 

Vista la fattura presentata dalla Società Francotyp Postalia Italia srl che si riporta di seguito:
-  n. 26100264 del 28/01/26 di Euro 424,56 iva inclusa, relativa al servizio di noleggio affrancatrice 

POSTBASE 65 matricola n. 6156330 - periodo 01/01/2026 al 31/03/2026;
Considerato che il servizio viene effettivamente reso;  
Accertata la disponibilità  sul  capitolo n. 121 del redigendo Bilancio di previsione Esercizio 2026 
impegno definitivo n. 5;
Ritenuto dover liquidare la predetta fattura per la complessiva somma di € 424.56, iva inclusa, in favore 
di :

- Francotyp Postalia Italia srl con sede legale in Milano, via Alessandro Manzoni n. 42;
- P. IVA: 09346150155
- IBAN: --- omissis... ---;
- CODICE CIG: B14DDFA84D;
- DURC INAIL 51244469 del 20/10/2025 con scadenza di validità 17/02/2026.



2

Vista la Deliberazione Presidenziale n. 2 del 12.01.2026: “Nuova rideterminazione dell’assetto organizzativo 
della Provincia di Benevento. Approvazione del nuovo ORGANIGRAMMA e relativo FUNZIONIGRAMMA”;
Visto il  Decreto  Presidenziale  n. 2 del 13/01/2026 con il quale è stato conferito all’arch. Giancarlo Corsano 
l’incarico dirigenziale ad interim del SETTORE I – SERVIZI DI STAFF E SUPPORTO;
Vista la Determina n. 1371 del 30.06.2025 con la quale, in attuazione dell’atto di indirizzo di cui alla Delibera 
Presidenziale n. 374 del 31.12.2024, viene prorogato fino al 31.07.2026 l’incarico di Elevata Qualificazione 
relativo al “Servizio Affari Generali – Segreteria Generale – Servizi Legali – URP e Protocollo Generale – 
Organi Istituzionali”, assegnato alla Dott.ssa Libera Del Grosso con Determine Dirigenziali n.1560 del 
27.7.2023 e n. 97 del 16/01/2025;
Richiamate  le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:
 n. 21 del 14.04.2025: “Documento Unico di Programmazione (DUP) di cui all’art. 170, comma 1, D.Lgs n. 

267/2000 – Periodo 2025/2027 e relativi allegati Programma triennale lavori pubblici, Programmazione del 
fabbisogno del personale, Programma triennale acquisto forniture e servizi e il Piano delle Alienazioni e 
Valorizzazioni immobiliari. Approvazione definitiva”;

 n. 22 del 14.04.2025: “Schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2025-2027 e relativi allegati ai sensi 
dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011. Approvazione 
definitiva”;

 n. 23 del 14/04/2025 avente ad oggetto “ Rendiconto dell’esercizio finanziario 2024. Approvazione 
definitiva.”;

 n. 34 dell’08.07.2025 con la quale è stata ratificata la delibera presidenziale n. 146 del 28/05/2025 di  
“variazione d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 2025-2027. ex art. 175, comma 4, del D.lgs. n. 
267/2000, al documento unico di programmazione 2025-2027 e il programma triennale degli acquisti di 
forniture e servizi 2025-2027”;

 n. 35 dell’08.07.2025 avente ad oggetto “Salvaguardia degli equilibri di bilancio 2025 – Assestamento di 
bilancio 2025 (Art.193e art.175 c.8 del D.lgs. 18 Agosto 2000 n.267”;

 n. 62 del 07.10.2025 avente ad oggetto   “Variazione d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 
2025/2027 (ex art. 175, comma 4, del D.lgs. n. 267/200).  Delibera Presidenziale n. 248 dell’11.09.2025. 
Ratifica”

 n. 63 del 07.10.2025 avente ad oggetto  “Approvazione bilancio consolidato della Provincia di Benevento ai 
sensi del principio contabile applicato 4/4 allegato al D. lgs. n. 118/2011 e s.m.i. – Esercizio 2024.”

 n. 72 del 30.12.2025 avente ad oggetto “Variazione d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 2025/2027 
(ex art. 175, comma 4, del D. lgs. N. 267/2000). Delibera Presidenziale N. 322 del 28.11.2025. Ratifica.”

 n. 74 del 30.12.2025 avente ad oggetto  “Variazione d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 
2025/2027 ( art. 175, comma 3, lett. a del D. lgs. n. 267/200). Delibera Presidenziale  n. 331 dell’11.12.2025. 
Ratifica”

Richiamate altresì le Deliberazioni Presidenziali :
 n. 167 del 16.06.2025 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione – Definitivo, ai sensi dell’art. 169 

D.Lgs. 267/2000, per l’anno 2025;
 n. 174 del 17.06.2025 avente ad oggetto: "Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO)       

2025/2027 – Approvazione”;
 n. 245 del 09.09.2025 avente ad oggetto: “Approvazione modifica PIAO 2025/2027 approvato con delibera 

Presidenziale n. 174/2025.
Visti e Richiamati 
 l'art. 151, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. il quale stabilisce che gli enti locali deliberano il bilancio 

di previsione finanziario entro il 31 dicembre, disponendo, altresì, che il termine può essere differito con 
decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza 
Stato-Città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze; 



3

 Il Decreto del Ministro dell'Interno del 24.12.2025, articolo unico, con la quale il termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione riferito al triennio 2026/2028 da parte degli Enti locali è differito al 
28.02.2026; 

 l'art. 163, 1° comma, del TUEL che recita: "Se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio entro 
il 31 dicembre dell'anno precedente, la gestione finanziaria dell'ente si svolge nel rispetto dei principi 
applicati della contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio provvisorio o la gestione provvisoria. Nel corso 
dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli stanziamenti di competenza 
previsti nell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione o l'esercizio provvisorio, ed 
effettuano i pagamenti entro i limiti determinati dalla somma dei residui al 31 dicembre dell'anno precedente 
e degli stanziamenti di competenza al netto del fondo pluriennale vincolato."

Dato atto che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione della 
Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2025/2027 adottato, quale sez.2 – sottosezione 2.3 del PIAO 
2025/2027, con Delibera Presidenziale n. 174/2025 e ss.mm.ii.;

Attestata, ai sensi dell’articolo 147-bis - comma 1 - D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e del relativo Regolamento 
Provinciale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, 
nazionale, regionale, statutaria e regolamentare; 
Visti:
- il Testo Unico degli Enti Locali D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.
- lo Statuto della Provincia di Benevento;

D E T E R M I N A
Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo:

 DI LIQUIDARE e PAGARE la fattura n. 26100264 del 28/01/26, per l’importo di euro 424,56, iva 
inclusa,  sul cap. 121 del redigendo Bilancio - Esercizio 2026 in favore di:
- Francotyp Postalia Italia srl con sede legale in Milano, via Alessandro Manzoni n. 42;
- P. IVA: 09346150155;
- IBAN: --- omissis... ---;
- CODICE CIG: B14DDFA84D;
- DURC INAIL 51244469 del 20/10/2025 con scadenza di validità 17/02/2026.

 DI DARE ATTO CHE:
- la spesa trova imputazione sul capitolo 121 giusto impegno n. 5 del  Bilancio – esercizio 2026 ;
- che il Responsabile del Procedimento, ai sensi degli artt. 4 e ss. della L. 241/1990 è il Responsabile 

del Servizio;
- la presente determinazione viene trasmessa al Settore Amministrativo-Finanziario per gli 

adempimenti di competenza; 
- la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia e all’Albo Pretorio 

online, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n. 69 nonché nell’apposita 
sezione di Amministrazione Trasparente ai sensi del D. Lgs n. 33/2013.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Dott.ssa Libera Del Grosso)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Arch. Giancarlo Corsano)



4



5

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO TRIBUTI ED ENTRATE EXTRATRIBUTARIE - ECONOMATO E GESTIONE 

FINANZIARIA DEI PAGAMENTI E DEL PATRIMONIO

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio  

1.03.02.16.002 1.1 121 2026  

Impegno
Importo 
Impegno

Sub-Impegno
Importo 

  Sub-Impegno
Liquidazione

Importo 
Liquidazione  

N. 5 € 1.698,24  N. 0  € 0,00 N. 385 € 424,56  

Descrizione Creditore
AZOLVER EX Pitney Bowes Italia  al 2026 Francotyp Postalia Italia srl  - C.F. 09346150155       

Descrizione Impegni Assunti
SERVIZIO DI NOLEGGIO DEL SISTEMA DI AFFRANCATURA DIGITALE POSTBASE 65AFFIDAMENTO 
QUINQUENNALE AI SENSI DELL’ART. 50 CO.1 LET. B) D.LGS 31 MARZO 2023, N. 36 E ACQUISTO MATERIALE 
DI CONSUMO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE FF
f.to (Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis)


